

**14588** *RESOLUCIÓN 160/38198/2008, de 11 de agosto, de la Jefatura de Enseñanza de la Guardia Civil, por la que se emplaza a los interesados en el procedimiento ordinario número 106/2008, promovido ante el Tribunal Superior de Justicia de Palma de Mallorca.*

Ante el Tribunal Superior de Justicia de Palma de Mallorca, Sala de lo Contencioso-Administrativo, Sección 1.ª, don Juan Agustín Cladera Desclaux (43.159.858), ha interpuesto recurso contencioso administrativo número 106/2008, contra la Resolución de la Subsecretaría de Defensa de fecha 3 de diciembre de 2007, por la que acuerda la baja del recurrente en el centro docente, por estar incurso en la causa prevista en el artículo 41.1 b) de la Ley 42/1999, de 25 de noviembre, de Régimen de Personal del Cuerpo de la Guardia Civil, por no superar el plan de estudios.

Lo que se hace público a efectos de notificación, a cuantos aparezcan interesados en el mismo, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 49.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa («Boletín Oficial del Estado» número 167), para que puedan comparecer ante el referido Juzgado en el plazo de nueve días a contar desde la publicación de la presente Resolución.

Madrid, 11 de agosto de 2008.—El General Jefe de Enseñanza de la Guardia Civil, Juan González Bueno.

## MINISTERIO DE ECONOMÍA Y HACIENDA

**14589** *ORDEN EHA/2521/2008, de 15 de julio, de autorización a la entidad Aseguradores Agrupados, Sociedad Anónima de Seguros, para operar en los ramos de accidentes, enfermedad (excluida la asistencia sanitaria) y asistencia.*

La entidad Aseguradores Agrupados, Sociedad Anónima de Seguros «Asegrup», inscrita en el Registro administrativo de entidades aseguradoras, previsto en el artículo 74.1 del Texto Refundido de la Ley de Ordenación y Supervisión de los Seguros Privados, aprobado por Real Decreto Legislativo 6/2004, de 29 de octubre, ha presentado en la Dirección General de Seguros y Fondos de Pensiones solicitud de autorización para operar en los ramos de Accidentes, Enfermedad (excluida la asistencia sanitaria) y Asistencia, ramos números 1, 2 y 18 de la clasificación de los riesgos por ramos establecida en el artículo 6 del citado Texto Refundido de la Ley de Ordenación y Supervisión de los Seguros Privados.

De la documentación que se adjunta a la solicitud formulada se desprende que la entidad Aseguradores Agrupados, Sociedad Anónima de Seguros «Asegrup» ha dado cumplimiento a lo establecido en el artículo 5.3 del citado Texto Refundido de la Ley de Ordenación y Supervisión de los Seguros Privados y en el artículo 7 del Reglamento de Ordenación y Supervisión de los Seguros Privados, aprobado por Real Decreto 2486/1998, de 20 de noviembre, para la ampliación de la actividad a los citados ramos.

En consecuencia, a propuesta de la Dirección General de Seguros y Fondos de Pensiones, he resuelto:

Autorizar a la entidad Aseguradores Agrupados, Sociedad Anónima de Seguros «Asegrup», a operar en los ramos de Accidentes, Enfermedad (excluida la asistencia sanitaria) y Asistencia, ramos números 1, 2 y 18 de la clasificación de los riesgos por ramos establecida en el artículo 6.1 del citado Texto Refundido de la Ley de Ordenación y Supervisión de los Seguros Privados.

Contra la presente Orden Ministerial, que pone fin a la vía administrativa, de conformidad con lo previsto en el artículo 109 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común y disposición adicional decimoquinta de la Ley 6/1997, de 14 de abril, de Organización y Funcionamiento de la Administración General del Estado, se podrá interponer con carácter potestativo recurso de reposición en el plazo de un mes, contado a partir del día siguiente a la notificación de la misma, de acuerdo con los artículos 116 y 117 de la citada Ley 30/1992, de 26 de noviembre. Asimismo se podrá interponer recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo de la Audiencia Nacional, en el plazo de dos meses, a partir del día siguiente a su notificación, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 11.1.a), 25 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Madrid, 15 de julio de 2008.—El Vicepresidente Segundo del Gobierno y Ministro de Economía y Hacienda, P. D. (Orden EHA/3923/2004, de 22 de octubre), el Secretario de Estado de Economía, David Vegara Figueras.

**14590** *RESOLUCIÓN de 25 de agosto de 2008, del Instituto de Estudios Fiscales, por la que se publican las cuentas anuales del ejercicio 2007.*

En aplicación de lo dispuesto en el apartado tercero de la Orden del Ministerio de Economía y Hacienda de 21 de marzo de 2005, por la que se regula el procedimiento de obtención, formulación, aprobación y rendición de cuentas anuales para las entidades de derecho público a las que sea de aplicación la Instrucción de Contabilidad para la Administración Institucional del Estado, se hace pública la información contenida en el resumen de las cuentas anuales del Instituto de Estudios Fiscales correspondientes al ejercicio 2007, que figura como anexo a esta Resolución.

Madrid, 25 de agosto de 2008.—El Director del Instituto de Estudios Fiscales, Jose María Labeaga Azcona.

**ANEXO**  
**INSTITUTO DE ESTUDIOS FISCALES**  
**I. BALANCE**  
**EJERCICIO 2007**

| Nº Cuentas              | ACTIVO                                                                        | 2007                 | 2006                 | Nº Cuentas          | PASIVO                                                                          | 2007                 | 2006                 |
|-------------------------|-------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|---------------------|---------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|
|                         |                                                                               |                      |                      |                     |                                                                                 |                      | ( Euros )            |
|                         | <b>A) INMOVILIZADO</b>                                                        |                      |                      |                     | <b>A) FONDOS PROPIOS</b>                                                        |                      |                      |
| 200                     | 1. Inversiones destinadas al uso general                                      | 35.796.659,67        | 35.955.351,43        | 100                 | I. Patrimonio                                                                   | 41.685.507,31        | 41.892.893,15        |
| 201                     | 1. Terrenos y bienes naturales                                                | -                    | -                    | 101                 | 2. Patrimonio recibido en adscripción                                           | 36.267.667,35        | 36.267.667,35        |
| 202                     | 2. Infraestructuras y bienes destinados al uso general                        | -                    | -                    | 103                 | 3. Patrimonio recibido en cesión                                                | 2.198.711,61         | 2.198.711,61         |
| 205                     | 3. Bienes comunales                                                           | -                    | -                    | 105                 | 5. Patrimonio entregado en adscripción                                          | -                    | -                    |
| 208                     | 4. Inversiones militares en infraestructuras y otros bienes                   | -                    | -                    | (107)               | 6. Patrimonio entregado en cesión                                               | -                    | -                    |
|                         | 5. Bienes del Patrimonio histórico, artístico y cultural                      | 131.050,95           | 125.188,21           | (108)               | 7. Patrimonio entregado al uso general                                          | -                    | -                    |
| 210                     | III. Inmovilizaciones inmateriales                                            | -                    | -                    | (109)               | II. Reservas                                                                    | -                    | -                    |
| 212                     | 1. Gastos de investigación y desarrollo                                       | -                    | -                    | 11                  | III. Resultados de ejercicios anteriores                                        | 6.625.225,80         | 6.350.138,22         |
| 215                     | 2. Propiedad industrial                                                       | 71.565,98            | 55.543,28            | 120                 | 1. Resultados positivos de ejercicios anteriores                                | 6.625.225,80         | 6.350.138,22         |
| 216                     | 3. Aplicaciones informáticas                                                  | 178.044,19           | 157.323,19           | (121)               | 2. Resultados negativos de ejercicios anteriores                                | -                    | -                    |
| 217                     | 4. Propiedad intelectual                                                      | -                    | -                    | 129                 | IV. Resultados del ejercicio                                                    | -1.207.385,84        | 275.087,58           |
| 218                     | 5. Derechos sobre bienes en régimen de arrendamiento financiero               | -                    | -                    |                     |                                                                                 |                      |                      |
| 219                     | 6. Inversiones militares de carácter inmaterial                               | -                    | -                    |                     |                                                                                 |                      |                      |
| 219                     | 7. Otro inmovilizado inmaterial                                               | -                    | -                    | 14                  | <b>B) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS</b>                                     | -                    | -                    |
| (281)                   | 8. Amortizaciones                                                             | -118.549,22          | -87.678,26           |                     |                                                                                 |                      |                      |
| (282)                   | 9. Provisiones                                                                | -                    | -                    |                     |                                                                                 |                      |                      |
| (2921)                  | III. Inmovilizaciones materiales                                              | -                    | -                    |                     |                                                                                 |                      |                      |
| 220,221                 | 1. Terrenos y construcciones                                                  | 35.665.598,72        | 35.830.163,22        |                     | <b>C) ACREDORES A LARGO PLAZO</b>                                               |                      |                      |
| 222,223                 | 2. Instalaciones técnicas y maquinaria                                        | 35.238.404,56        | 35.238.404,56        | 150                 | 1. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables                        | -                    | -                    |
| 224,226                 | 3. Utillaje y mobiliario                                                      | 1.199.081,56         | 1.029.229,56         | 155                 | 1. Obligaciones y bonos                                                         | -                    | -                    |
| 225                     | 4. Inversiones militares asociadas al funcionamiento de los servicios         | 3.079.160,09         | 2.917.545,53         | 156                 | 2. Deudas representadas en otros valores negociables                            | -                    | -                    |
| 227,228,229             | 5. Otro inmovilizado                                                          | 5.260.218,96         | 5.166.401,47         | 158,159             | 3. Intereses de obligaciones y otros valores                                    | -                    | -                    |
| (282)                   | 6. Amortizaciones                                                             | -9.131.266,45        | -8.541.507,90        | 170,176             | 4. Deudas en moneda extranjera                                                  | -                    | -                    |
| (2922)                  | 7. Provisiones                                                                | -                    | -                    | 171,173,177         | II. Otras deudas a largo plazo                                                  | -                    | -                    |
| 230                     | IV. Inversiones gestionadas para otros entes públicos                         | -                    | -                    | 178,179             | 1. Deudas con entidades de crédito                                              | -                    | -                    |
| 235,236,237             | 1. Inversiones gestionadas para otros entes públicos                          | -                    | -                    | 180,185             | 2. Otras deudas                                                                 | -                    | -                    |
| (2923)                  | 2. Bienes gestionados para otros entes públicos                               | -                    | -                    | 259                 | 3. Deudas en moneda extranjera                                                  | -                    | -                    |
|                         | 3. Provisiones                                                                | -                    | -                    |                     | 4. Fianzas y depósitos recibidos a largo plazo                                  | -                    | -                    |
| 250,251,256             | V. Inversiones financieras permanentes                                        | -                    | -                    |                     | III. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos                          | -                    | -                    |
| 252,253,257             | 1. Cartera de valores a largo plazo                                           | -                    | -                    |                     |                                                                                 |                      |                      |
| 260,265                 | 2. Otras inversiones y créditos a largo plazo                                 | -                    | -                    |                     | <b>D) ACREDORES A CORTO PLAZO</b>                                               |                      |                      |
| (297),(298)             | 3. Fianzas y depósitos constituidos a largo plazo                             | -                    | -                    | 500                 | 1. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables                        | 2.715.220,80         | 2.686.103,45         |
| 444                     | 4. Provisiones                                                                | -                    | -                    | 505                 | 2. Obligaciones y bonos a corto plazo                                           | -                    | -                    |
| 27                      | VI. Deudores no presupuestarios a largo plazo                                 | -                    | -                    | 506                 | 3. Deudas representadas en otros valores negociables                            | -                    | -                    |
|                         | <b>B) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS</b>                            |                      |                      | 508,509             | 4. Intereses de obligaciones y otros valores                                    | -                    | -                    |
|                         | <b>C) ACTIVO CIRCULANTE</b>                                                   | 8.004.068,44         | 9.623.645,17         |                     | II. Deudas con entidades de crédito                                             | -                    | -                    |
| 30                      | 1. Existencias                                                                | -                    | -                    | 520                 | 1. Préstamos y otras deudas                                                     | -                    | -                    |
| 31,32                   | 2. Materias primas y otros aprovisionamientos                                 | -                    | -                    | 526                 | 2. Deudas por intereses                                                         | -                    | -                    |
| 33,34                   | 3. Productos en curso y semiterminados                                        | -                    | -                    | 40                  | III. Acreedores                                                                 | 2.715.220,80         | 2.686.103,45         |
| 35                      | 4. Productos terminados                                                       | -                    | -                    | 41                  | 1. Acreedores presupuestarios                                                   | 2.282.331,80         | 2.285.015,15         |
| 36                      | 5. Subproductos, residuos y materiales recuperados                            | -                    | -                    | 45                  | 2. Acreedores no presupuestarios                                                | 19.920,57            | 6.768,05             |
| (39)                    | 6. Provisiones                                                                | -                    | -                    |                     | 3. Acreedores por administración de recursos por cuenta de otros entes públicos | -                    | -                    |
| 43                      | II. Deudores                                                                  | 2.076.033,40         | 675.280,28           | 475,476,477         | 4. Administraciones Públicas                                                    | 432.968,43           | 394.320,25           |
| 44                      | 1. Deudores presupuestarios                                                   | 1.521.366,88         | 532,77               | 521,523,527,528,529 | 5. Otros acreedores                                                             | -                    | -                    |
| 45                      | 2. Deudores no presupuestarios                                                | 226,86               | 226,86               | 550,554,559         | 6. Fianzas y depósitos recibidos a corto plazo                                  | -                    | -                    |
|                         | 3. Deudores por administración de recursos por cuenta de otros entes públicos | -                    | -                    | 560,561             | IV. Ajustes por periodificación                                                 | -                    | -                    |
| 470,471,472             | 4. Administraciones Públicas                                                  | -                    | -                    | 485,585             | <b>E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO</b>                       | -                    | -                    |
| 550,555,558             | 5. Otros deudores                                                             | 554.439,66           | 673.380,05           | 491                 | 1. Provision para devolución de ingresos                                        | -                    | -                    |
| (490)                   | 6. Provisiones                                                                | -                    | -                    |                     |                                                                                 |                      |                      |
| 540,541,546,(549)       | III. Inversiones financieras temporales                                       | -                    | -                    |                     |                                                                                 |                      |                      |
| 542,543,544,545,547,548 | 1. Cartera de valores a corto plazo                                           | 21.553,35            | 14.412,57            |                     |                                                                                 |                      |                      |
| 565,566                 | 2. Otras inversiones y créditos a corto plazo                                 | 21.553,35            | 14.412,57            |                     |                                                                                 |                      |                      |
| (597),(598)             | 3. Fianzas y depósitos constituidos a corto plazo                             | -                    | -                    |                     |                                                                                 |                      |                      |
| 57                      | 4. Provisiones                                                                | -                    | -                    |                     |                                                                                 |                      |                      |
| 480,580                 | IV. Tesorería                                                                 | 6.506.481,69         | 8.932.927,01         |                     |                                                                                 |                      |                      |
|                         | V. Ajustes por periodificación                                                | -                    | -                    |                     |                                                                                 |                      |                      |
|                         | <b>TOTAL GENERAL (A+B+C)</b>                                                  | <b>44.400.728,11</b> | <b>45.578.996,60</b> |                     | <b>TOTAL GENERAL (A+B+C+D+E)</b>                                                | <b>44.400.728,11</b> | <b>45.578.996,60</b> |

## II. CUENTA DE RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL EJERCICIO 2007

| Nº Cuentas                  | DEBE                                                                          | 2007          | 2006          | Nº Cuentas          | HABER                                                                                        | 2007          | 2006          |
|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|---------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|
| 71                          | <b>A) GASTOS</b>                                                              | 22.668.652,48 | 19.637.010,81 |                     | <b>B) INGRESOS</b>                                                                           | 21.461.266,64 | 19.912.098,39 |
| 600,(608),(609),610         | 1. Reducción de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | -             | -             | 700,701,702,703,704 | 1. Ventas y prestaciones de servicios                                                        | 212.765,84    | 119.369,73    |
| 601,602,(608),(609),611,612 | 2. Aprovisionamientos                                                         | -             | -             | 705                 | a) Ventas                                                                                    | -             | -             |
| 607                         | a) Consumo de mercaderías                                                     | -             | -             | 741                 | b) Prestaciones de servicios                                                                 | 212.765,84    | 119.369,73    |
|                             | b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles                    | -             | -             | 742                 | b.1) Prestación de servicios en régimen de derecho privado                                   | -             | -             |
|                             | c) Otros gastos externos                                                      | -             | -             | (708),(709)         | b.2) Precios públicos por prestación de servicios o realización de actividades               | 212.765,84    | 119.369,73    |
|                             | 3. Gastos de funcionamiento de los servicios y prestaciones sociales          | 21.966.798,11 | 19.199.228,27 | 71                  | b.3) Precios públicos por utilización privada o aprovechamiento especial del dominio público | -             | -             |
| 640,641                     | a) Gastos de personal                                                         | 11.671.506,16 | 10.429.390,70 | 729                 | c) Devoluciones y "apples" sobre ventas                                                      | -             | -             |
| 642,643,644                 | a.1) Sueldos, salarios y asimilados                                           | 11.135.459,67 | 9.872.760,09  | 733                 | 2. Aumentos de existencias de productos terminados y en curso de fabricación                 | -             | -             |
| 645                         | a.2) Cargos sociales                                                          | 536.046,49    | 556.630,61    | 78                  | 3. Ingresos de gestión ordinaria                                                             | 16.830,00     | 23.100,00     |
| 68                          | b) Prestaciones sociales                                                      | -             | -             | 775,776,777         | a) Ingresos tributarios                                                                      | 16.830,00     | 23.100,00     |
| 693,(703)                   | c) Donaciones para amortizaciones de inmovilizado                             | 739.635,71    | 683.618,30    | 790                 | a.1) Tasas por prestación de servicios o realización de actividades                          | -             | -             |
| 675,694,(794)               | d) Variación de provisiones de existencias                                    | -             | -             | 744                 | a.2) Contribuciones especiales                                                               | -             | -             |
|                             | d.1) Variación de provisiones de existencias                                  | -             | -             | 729                 | b) Cotizaciones sociales                                                                     | -             | -             |
|                             | d.2) Variación de provisiones y pérdidas de créditos incoobrables             | -             | -             | 773                 | 4. Otros ingresos de gestión ordinaria                                                       | 162.341,24    | 164.863,66    |
| 691,(791)                   | d.3) Variación de provisión para devolución de ingresos                       | 9.555.656,24  | 8.086.219,27  | 78                  | a) Reintegros                                                                                | 17.803,91     | 9.618,86      |
| 62                          | e) Otros gastos de gestión                                                    | 9.552.591,69  | 8.051.902,46  | 790                 | b) Trabajos realizados por la entidad                                                        | -             | -             |
| 63                          | e.1) Servicios exteriores                                                     | 3.064,55      | 34.316,81     | 760                 | c) Otros ingresos de gestión                                                                 | 134.130,64    | 147.827,07    |
| 676                         | e.2) Tributos                                                                 | -             | -             | 761,762             | c.1) Ingresos accesorios y otros ingresos de gestión corriente                               | 134.130,64    | 147.827,07    |
| 661,662,663,665,669         | e.3) Otros gastos de gestión corriente                                        | -             | -             | 790                 | c.2) Exceso de provisiones para riesgos y gastos                                             | -             | -             |
| 666,667                     | f) Gastos financieros y asimilables                                           | -             | -             | 760                 | d) Ingresos de participaciones en capital                                                    | -             | -             |
| 606,697,698,699,(796)       | f.1) Por deudas                                                               | -             | -             | 761,762             | e) Ingresos de otros valores negociables y de créditos del activo inmovilizado               | -             | -             |
| (797),(798),(799)           | f.2) Pérdidas de inversiones financieras                                      | -             | -             | 763,765,769         | f) Otros intereses e ingresos asimilados                                                     | 10.406,69     | 7.417,73      |
|                             | g) Variación de provisiones de inversiones financieras                        | -             | -             | 766                 | f.1) Otros intereses                                                                         | 10.406,69     | -             |
| 690                         | g.1) Dotación a las provisiones técnicas                                      | 242.741,74    | 260.087,37    | 768                 | f.2) Beneficios en inversiones financieras                                                   | -             | -             |
| 668                         | h) Diferencias negativas de cambio                                            | 1.034,32      | 1.029,08      | 750                 | g) Diferencias positivas de cambio                                                           | -             | -             |
| 650                         | 4. Transferencias y subvenciones                                              | 241.707,42    | 259.058,29    | 751                 | 5. Transferencias y subvenciones                                                             | 21.069.295,55 | 19.599.007,64 |
| 651                         | a) Transferencias corrientes                                                  | -             | -             | 755                 | a) Transferencias corrientes                                                                 | 18.304.978,48 | 18.325.225,82 |
| 655                         | b) Subvenciones corrientes                                                    | -             | -             | 756                 | b) Subvenciones corrientes                                                                   | 1.882.087,07  | 50.651,82     |
| 656                         | c) Transferencias de capital                                                  | -             | -             | 757                 | c) Subvenciones de capital                                                                   | 882.230,00    | 1.223.110,00  |
| 657                         | d) Subvenciones de capital                                                    | -             | -             | 770,771             | d) Subvenciones de capital                                                                   | -             | -             |
|                             | e) Subvenciones de capital derivadas de bienes gestionados                    | 459.112,63    | 177.695,17    | 774                 | e) Subvenciones de capital derivadas de bienes gestionados                                   | -             | -             |
| 670,671                     | 5. Pérdidas y gastos extraordinarios                                          | 7.681,37      | 1.902,66      | 778                 | 6. Gastos e ingresos extraordinarios                                                         | 34,01         | 5.757,36      |
| 674                         | a) Pérdidas procedentes de inmovilizado                                       | 84,88         | 1.406,92      | 779                 | a) Beneficios procedentes del inmovilizado                                                   | -             | -             |
| 678                         | b) Pérdidas por operaciones de endeudamiento                                  | 451.346,38    | 174.385,59    | 779                 | b) Beneficios por operaciones de endeudamiento                                               | -             | -             |
| 679                         | c) Gastos extraordinarios                                                     | -             | -             | 779                 | c) Ingresos extraordinarios                                                                  | -             | 2.400,00      |
| 692,(792)                   | d) Gastos y pérdidas de otros ejercicios                                      | -             | -             | 779                 | d) Ingresos y beneficios de otros ejercicios                                                 | 34,01         | 3.357,36      |
|                             | e) Variación de provisión del inmovilizado no financiero                      | -             | -             |                     |                                                                                              |               |               |
|                             | <b>ANEXO</b>                                                                  |               | 775.007,69    |                     | <b>ANEXO</b>                                                                                 |               |               |



## III.1. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR PROGRAMAS

(Euros)

| PROGRAMAS                                               | CRÉDITO INICIAL | MODIFICACIONES DE CRÉDITO | CRÉDITO TOTAL | GASTOS COMPROMETIDOS | OBLIGACIONES RECONOCIDAS | REMANENTES COMPROMETIDOS | REMANENTES NO COMPROMETIDOS | OBLIGACIONES PDTES DE PAGO A 31 DICIEMBRE |
|---------------------------------------------------------|-----------------|---------------------------|---------------|----------------------|--------------------------|--------------------------|-----------------------------|-------------------------------------------|
| 462N INVESTIGACION Y ESTUDIOS ESTADÍSTICOS Y ECONÓMICOS | 7.158.150,00    | 98.680,00                 | 7.256.830,00  | 6.475.215,16         | 6.340.818,24             | 134.396,92               | 781.614,84                  | 533.928,68                                |
| 923N FORMACION DEL PERSONAL DE ECONOMIA Y HACIENDA      | 14.398.220,00   | 2.757.735,55              | 17.155.955,55 | 16.528.204,00        | 16.055.153,19            | 473.050,81               | 627.751,55                  | 1.694.063,98                              |
| TOTAL                                                   | 21.556.370,00   | 2.856.415,55              | 24.412.785,55 | 23.003.419,16        | 22.395.971,43            | 607.447,73               | 1.409.366,39                | 2.227.992,66                              |

## III.2. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR CAPÍTULO

( Euros )

| CAPÍTULOS                                  | CRÉDITO INICIAL | MODIFICACIONES DE CRÉDITO | CRÉDITO TOTAL | GASTOS COMPROMETIDOS | OBLIGACIONES RECONOCIDAS | REMANENTES COMPROMETIDOS | REMANENTES NO COMPROMETIDOS | OBLIGACIONES PDTES DE PAGO A 31 DICIEMBRE |
|--------------------------------------------|-----------------|---------------------------|---------------|----------------------|--------------------------|--------------------------|-----------------------------|-------------------------------------------|
| 1. GASTOS DE PERSONAL                      | 12.476.910,00   | 415.599,52                | 12.892.509,52 | 12.117.994,11        | 11.673.816,43            | 444.177,68               | 774.515,41                  | 52.239,89                                 |
| 2. GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS | 7.373.020,00    | 2.342.136,03              | 9.715.156,03  | 9.225.927,42         | 9.107.941,27             | 117.986,15               | 489.228,61                  | 1.629.556,90                              |
| 3. GASTOS FINANCIEROS                      | 12.980,00       | -                         | 12.980,00     | -                    | -                        | -                        | 12.980,00                   | -                                         |
| 4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES               | 321.490,00      | -                         | 321.490,00    | 268.025,63           | 242.741,74               | 25.283,89                | 53.464,37                   | 10.202,00                                 |
| TOTAL OPERACIONES CORRIENTES               | 20.184.400,00   | 2.757.735,55              | 22.942.135,55 | 21.611.947,16        | 21.024.499,44            | 587.447,72               | 1.330.188,39                | 1.691.998,79                              |
| 6. INVERSIONES REALES                      | 1.302.990,00    | 98.680,00                 | 1.401.670,00  | 1.370.650,16         | 1.350.650,15             | 20.000,01                | 31.019,84                   | 535.993,87                                |
| 7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL               | -               | -                         | -             | -                    | -                        | -                        | -                           | -                                         |
| TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL               | 1.302.990,00    | 98.680,00                 | 1.401.670,00  | 1.370.650,16         | 1.350.650,15             | 20.000,01                | 31.019,84                   | 535.993,87                                |
| TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS           | 21.487.390,00   | 2.856.415,55              | 24.343.805,55 | 22.982.597,32        | 22.375.149,59            | 607.447,73               | 1.361.208,23                | 2.227.992,66                              |
| 8. ACTIVOS FINANCIEROS                     | 68.980,00       | -                         | 68.980,00     | 20.821,84            | 20.821,84                | -                        | 48.158,16                   | -                                         |
| 9. PASIVOS FINANCIEROS                     | -               | -                         | -             | -                    | -                        | -                        | -                           | -                                         |
| TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS              | 68.980,00       | -                         | 68.980,00     | 20.821,84            | 20.821,84                | -                        | 48.158,16                   | -                                         |
| TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS                | 21.556.370,00   | 2.856.415,55              | 24.412.785,55 | 23.003.419,16        | 22.395.971,43            | 607.447,73               | 1.409.366,39                | 2.227.992,66                              |

## III.3. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS POR CAPÍTULO

(Euros)

| CAPÍTULOS                                     | PREVISIONES DEFINITIVAS | DERECHOS RECONOCIDOS BRUTOS | DERECHOS ANULADOS | DERECHOS RECONOCIDOS NETOS | RECAUDACIÓN NETA | DERECHOS CANCELADOS | DERECHOS PENDIENTES DE COBRO |
|-----------------------------------------------|-------------------------|-----------------------------|-------------------|----------------------------|------------------|---------------------|------------------------------|
| 1. IMPUESTOS DIRECTOS Y COTIZACIONES SOCIALES | -                       | -                           | -                 | -                          | -                | -                   | -                            |
| 2. IMPUESTOS INDIRECTOS                       | -                       | -                           | -                 | -                          | -                | -                   | -                            |
| 3. TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS   | 376.830,00              | 381.649,63                  | 119,23            | 381.530,39                 | 381.413,14       | -                   | 117,25                       |
| 4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES                  | 20.187.065,55           | 20.187.065,55               | -                 | 20.187.065,55              | 18.666.348,69    | -                   | 1.520.716,86                 |
| 5. INGRESOS PATRIMONIALES                     | -                       | 10.406,69                   | -                 | 10.406,69                  | 10.406,69        | -                   | -                            |
| TOTAL OPERACIONES CORRIENTES                  | 20.563.895,55           | 20.579.121,86               | 119,23            | 20.579.002,63              | 19.058.168,52    | -                   | 1.520.834,11                 |
| 6. ENAJENACIÓN DE INVERSIONES REALES          | -                       | -                           | -                 | -                          | -                | -                   | -                            |
| 7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL                  | 882.230,00              | 882.230,00                  | -                 | 882.230,00                 | 882.230,00       | -                   | -                            |
| TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL                  | 882.230,00              | 882.230,00                  | -                 | 882.230,00                 | 882.230,00       | -                   | -                            |
| TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS              | 21.446.125,55           | 21.461.351,86               | 119,23            | 21.461.232,63              | 19.940.398,52    | -                   | 1.520.834,11                 |
| 8. ACTIVOS FINANCIEROS                        | 2.966.660,00            | 13.596,18                   | -                 | 13.596,18                  | 13.596,18        | -                   | -                            |
| 9. PASIVOS FINANCIEROS                        | -                       | -                           | -                 | -                          | -                | -                   | -                            |
| TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS                 | 2.966.660,00            | 13.596,18                   | -                 | 13.596,18                  | 13.596,18        | -                   | -                            |
| TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS                 | 24.412.785,55           | 21.474.948,04               | 119,23            | 21.474.828,81              | 19.953.994,70    | -                   | 1.520.834,11                 |

### III.4. RESULTADO DE OPERACIONES COMERCIALES

(Euros)

| DEBE                                                 | IMPORTE  |           | HABER                                                | IMPORTE  |           |
|------------------------------------------------------|----------|-----------|------------------------------------------------------|----------|-----------|
|                                                      | ESTIMADO | REALIZADO |                                                      | ESTIMADO | REALIZADO |
| <b>-REDUCCIÓN DE EXISTENCIAS DE:</b>                 |          |           | <b>-AUMENTO DE EXISTENCIAS DE:</b>                   |          |           |
| . Productos en curso                                 |          |           | . Productos en curso                                 |          |           |
| . Productos semiterminados                           |          |           | . Productos semiterminados                           |          |           |
| . Productos terminados                               |          |           | . Productos terminados                               |          |           |
| . Subproductos, residuos y materiales recuperados    |          |           | . Subproductos, residuos y materiales recuperados    |          |           |
| <b>-VARIACIÓN DE EXISTENCIAS DE:</b>                 |          |           | <b>-VENTAS NETAS:</b>                                |          |           |
| . Mercaderías                                        |          |           | . Mercaderías                                        |          |           |
| . Materias primas                                    |          |           | . Productos semiterminados                           |          |           |
| . Otros aprovisionamientos                           |          |           | . Productos terminados                               |          |           |
| <b>-COMPRAS NETAS:</b>                               |          |           | . Subproductos, y residuos                           |          |           |
| . Mercaderías                                        |          |           | . Prestaciones de servicios                          |          |           |
| . Materias primas                                    |          |           | . Menos: "Rappels" sobre ventas                      |          |           |
| . Otros aprovisionamientos                           |          |           |                                                      |          |           |
| . Menos: "Rappels" por compras                       |          |           |                                                      |          |           |
| <b>-VARIACIÓN DE PROVISIONES DE EXISTENCIAS</b>      |          |           |                                                      |          |           |
| <b>-GASTOS COMERCIALES NETOS</b>                     |          |           | <b>-INGRESOS COMERCIALES NETOS:</b>                  |          |           |
|                                                      |          |           |                                                      |          |           |
| <b>RESULTADO POSITIVO DE OPERACIONES COMERCIALES</b> |          |           | <b>RESULTADO NEGATIVO DE OPERACIONES COMERCIALES</b> |          |           |
| <b>TOTAL</b>                                         |          |           | <b>TOTAL</b>                                         |          |           |

**III.5. RESULTADO PRESUPUESTARIO**

| ( Euros ) | CONCEPTOS                                         | DERECHOS RECONOCIDOS<br>NETOS | OBLIGACIONES<br>RECONOCIDAS NETAS | IMPORTE     |
|-----------|---------------------------------------------------|-------------------------------|-----------------------------------|-------------|
|           | 1. (+) Operaciones no financieras                 | 21.461.232,63                 | 22.375.149,59                     | -913.916,96 |
|           | 2. (+) Operaciones con activos financieros        | 13.596,18                     | 20.821,84                         | -7.225,66   |
|           | 3. (+) Operaciones comerciales                    | -                             | -                                 | -           |
|           | I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (1+2+3) | 21.474.828,81                 | 22.395.971,43                     | -921.142,62 |
|           | II. VARIACIÓN NETA DE PASIVOS FINANCIEROS         | -                             | -                                 | -           |
|           | III. SALDO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I+II)    | -                             | -                                 | -921.142,62 |



**CLASIFICACIÓN ORGÁNICA**  
**CLASIFICACIÓN FUNCIONAL POR PROGRAMAS 462N**  
**A) GRADO DE REALIZACIÓN DE OBJETIVOS**

(Euros)

| OBJETIVO                                                                  | ACTIVIDADES | INDICADOR                                               | PREVISTO | REALIZADO | DESVIACIONES |       |
|---------------------------------------------------------------------------|-------------|---------------------------------------------------------|----------|-----------|--------------|-------|
|                                                                           |             |                                                         |          |           | ABSOLUTAS    | %     |
| INVESTIGACIÓN Y ESTUDIOS SOBRE LA ACTIVIDAD FINANCIERA DEL SECTOR PÚBLICO |             | Nº DE INVESTIGACIONES Y ESTUDIOS                        | 205      | 205       | 0            | 0,00  |
|                                                                           |             | Nº DE EDICIÓN DE LIBROS Y PUBLICACIONES                 | 40       | 24        | 16           | 40,00 |
|                                                                           |             | Nº DE BECAS Y AYUDAS DE FORMACIÓN PERSONAL INVESTIGADOR | 13       | 12        | 1            | 7,69  |
|                                                                           |             | Nº DE EFECTIVOS                                         | 150      | 112       | 38           | 25,33 |
|                                                                           |             |                                                         |          |           |              |       |

**B) COSTE DE LOS OBJETIVOS REALIZADOS**

| OBJETIVO                                                                  | ACTIVIDADES | COSTE PREVISTO (CRÉDITOS DEFINITIVOS) EN EUROS | COSTE REALIZADO (OBLIGACIONES RECONOCIDAS) | DESVIACIONES      |              |
|---------------------------------------------------------------------------|-------------|------------------------------------------------|--------------------------------------------|-------------------|--------------|
|                                                                           |             |                                                |                                            | ABSOLUTAS         | %            |
| INVESTIGACIÓN Y ESTUDIOS SOBRE LA ACTIVIDAD FINANCIERA DEL SECTOR PÚBLICO |             |                                                |                                            |                   |              |
| <b>TOTAL</b>                                                              |             | <b>7.256.830,00</b>                            | <b>6.340.818,24</b>                        | <b>916.011,76</b> | <b>12,62</b> |

CLASIFICACIÓN ORGÁNICA  
CLASIFICACIÓN FUNCIONAL POR PROGRAMAS 923N  
A) GRADO DE REALIZACIÓN DE OBJETIVOS

| OBJETIVO                                   | ACTIVIDADES | INDICADOR                                                                                        | PREVISTO | REALIZADO | DESVIACIONES |        |
|--------------------------------------------|-------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|-----------|--------------|--------|
|                                            |             |                                                                                                  |          |           | ABSOLUTAS    | %      |
| FORMACION DE FUNCIONARIOS<br>NUEVO INGRESO |             | Nº ALUMNOS DE INSPECTORES DE HDA, SEGUROS, INTERVENTORES Y CUERPOS TECNICOS DE HACIENDA.         | 567      | 566       | 1            | 0,18   |
|                                            |             | Nº HORAS FORMACION DE INSPECTORES DE HDA, SEGUROS, INTERVENTORES Y CUERPOS TECNICOS DE HACIENDA. | 8000     | 7.304     | 696          | 8,70   |
|                                            |             | Nº ALUMNOS DE OTRAS OPOSICIONES DISTINTAS                                                        | 58       | 81        | -23          | -39,66 |
|                                            |             | Nº HORAS FORMACION DE OTRAS OPOSICIONES DISTINTAS                                                | 2010     | 2.086     | -76          | -3,78  |
|                                            |             | Nº EFECTIVOS (MEDIOS)                                                                            | 71       | 54        | 17           | 23,94  |
|                                            |             |                                                                                                  |          |           |              |        |

B) COSTE DE LOS OBJETIVOS REALIZADOS

| OBJETIVO | ACTIVIDADES | COSTE PREVISTO (CRÉDITOS DEFINITIVOS) EN EUROS | COSTE REALIZADO (OBLIGACIONES RECONOCIDAS) | DESVIACIONES |   |
|----------|-------------|------------------------------------------------|--------------------------------------------|--------------|---|
|          |             |                                                |                                            | ABSOLUTAS    | % |
|          |             |                                                |                                            |              |   |

CLASIFICACIÓN ORGÁNICA  
CLASIFICACIÓN FUNCIONAL POR PROGRAMAS 923N  
A) GRADO DE REALIZACIÓN DE OBJETIVOS

| OBJETIVO                            | ACTIVIDADES | INDICADOR                                                               | PREVISTO | REALIZADO | DESVIACIONES |         |
|-------------------------------------|-------------|-------------------------------------------------------------------------|----------|-----------|--------------|---------|
|                                     |             |                                                                         |          |           | ABSOLUTAS    | %       |
| FORMACION PARA EL PERFECCIONAMIENTO |             | Nº HORAS DE FORMACION PERMANENTE PARA LA ACTUALIZACION DE CONOCIMIENTOS | 9.139    | 8.116     | 1.023        | 11,19   |
|                                     |             | Nº DE CURSOS DE FORMACION A TRAVÉS DEL CAMPUS VIRTUAL                   | 21       | 69        | -48          | -228,57 |
|                                     |             | Nº HORAS COOPERACION INSTITUCIONAL                                      | 7.650    | 5.504     | 2.146        | 28,05   |
|                                     |             | Nº DE EFECTIVOS                                                         | 71       | 54        | 17           | 23,94   |
|                                     |             |                                                                         |          |           |              |         |

B) COSTE DE LOS OBJETIVOS REALIZADOS

| OBJETIVO                                   | ACTIVIDADES | COSTE PREVISTO (CRÉDITOS DEFINITIVOS) EN EUROS | COSTE REALIZADO (OBLIGACIONES RECONOCIDAS) | DESVIACIONES |      |
|--------------------------------------------|-------------|------------------------------------------------|--------------------------------------------|--------------|------|
|                                            |             |                                                |                                            | ABSOLUTAS    | %    |
| FORMACION DE FUNCIONARIOS<br>NUEVO INGRESO |             |                                                |                                            |              |      |
| FORMACION PARA EL PERFECCIONAMIENTO        |             |                                                |                                            |              |      |
| TOTAL                                      |             | 17.155.955,55                                  | 16.055.153,19                              | 1.100.802,36 | 6,42 |



e). Las de carácter común y de gestión de los recursos y medios asignados al organismo autónomo.

f). La edición y difusión de las publicaciones oficiales relacionadas con la actividad propia del Instituto para el mejor cumplimiento de las competencias descritas en los párrafos a) a d) anteriores.

g). Cualesquiera otras que le sean atribuidas por normas legales o reglamentarias.

El Instituto de Estudios Fiscales es un organismo autónomo de los previstos en el Capítulo II del Título III, de la Ley 6/1997, de 14 de abril, de Organización y Funcionamiento de la Administración General del Estado, adscrito al Ministerio de Economía y Hacienda, a través de la Secretaría de Estado de Hacienda y Presupuestos.

Las principales fuentes de ingresos del Instituto de Estudios Fiscales son las Transferencias Corrientes y de Capital recibidas del Ministerio de Economía y Hacienda.

La entidad como operaciones sujetas a IVA tiene las derivadas de la venta de publicaciones propias así como aquellas prestaciones de servicios que según la normativa reguladora del IVA estén sujetas y no exentas al impuesto.

Los órganos de dirección del Instituto de Estudios Fiscales son el Consejo Rector y la Dirección General.

Con nivel orgánico de subdirector general y dependiendo del Director General figuran los siguientes órganos directivos:

- a) Dirección de la Escuela de Hacienda Pública.
- b) Subdirección General de Formación de Personal Superior del Ministerio de Economía y Hacienda.
- c) Subdirección General de Formación de Personal de Gestión del Ministerio de Economía y Hacienda.
- d) Subdirección General de Estudios Tributarios.
- e) Subdirección General de Estudios Presupuestarios y de Gasto Público.
- f) Subdirección General de Organización, Planificación y Gestión de Recursos.

Los órganos de asesoramiento son:

- a) La Comisión Asesora de Codificación de la Normativa Tributaria.
- b) La Comisión Asesora de Codificación de la Normativa Financiera y Presupuestaria.

El Instituto de Estudios Fiscales tiene una organización contable centralizada y el Servicio de Contabilidad depende de la Subdirección General de Organización, Planificación y Gestión de Recursos.

Tiene su sede en Madrid, pero desarrolla sus actividades de forma descentralizada. Cuenta en la actualidad con los siguientes Centros Regionales que dependen funcionalmente del mismo, sin perjuicio de su adscripción orgánica a las Delegaciones de Economía y Hacienda:

- 1) Centro Regional del Instituto de Estudios Fiscales con sede en Barcelona.
- 2) Centro Regional del Instituto de Estudios Fiscales con sede en Valencia.
- 3) Centro Regional del Instituto de Estudios Fiscales con sede en Sevilla.
- 4) Centro Regional del Instituto de Estudios Fiscales con sede en A Coruña.

## **IV) MEMORIA DE LAS CUENTAS ANUALES**

### **IV.1) ORGANIZACIÓN Y ACTIVIDAD.**

El artículo 51 de la Ley 14/2000, de 29 de diciembre del 2000, de Medidas fiscales, administrativas y del orden social crea, con la denominación de Instituto de Estudios Fiscales, un organismo público con la naturaleza de organismo autónomo, de los previstos en los artículos 45 y siguientes de la Ley 6/1997, de 14 de abril, de Organización y Funcionamiento de la Administración General del Estado. El apartado cinco del mencionado artículo remite la constitución efectiva del Instituto a la entrada en vigor de sus Estatutos, haciéndose necesaria la aprobación de los mismos mediante el correspondiente Real Decreto. Los Estatutos del Instituto de Estudios Fiscales se aprueban de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 62.3 de la Ley 6/1997, de 14 de abril, de Organización y Funcionamiento de la Administración General del Estado, por Real Decreto 63/2001, de 26 de enero.

La importancia histórica alcanzada por el Instituto de Estudios Fiscales en la historia de la Hacienda Pública española, la calidad y cantidad de la formación que presta a los funcionarios y otro personal al servicio de la Administración Financiera, su relevante función intelectual en el terreno de los estudios e investigaciones de Política Fiscal y Derecho Tributario, así como la proyección internacional de sus actuaciones, hacían aconsejable no sólo mantener estas actividades, sino reforzar las mismas, adecuándolas a las nuevas necesidades de la Administración Financiera del Estado, por medio de un instrumento jurídico de intervención administrativa más flexible y dinámico como es la creación de un Organismo Autónomo.

De esta forma, el Instituto de Estudios Fiscales podrá no sólo mantener su prestigio en el mundo profesional y académico, así como sus labores de cooperación con la Política Fiscal del Gobierno, sino que, utilizando los mecanismos de reforma y agilización del Estado incluidos en la Ley 6/1997, de 14 de abril, de Organización y Funcionamiento de la Administración General del Estado, podrá dinamizar su estructura y funcionamiento, abriéndose a la sociedad civil y, en especial, a la Universidad y a otras entidades, públicas y privadas, interesadas en el análisis de la Economía Pública española e internacional.

Corresponde al Instituto de Estudios Fiscales ejercer las siguientes actividades:

a). La investigación, estudio y asesoramiento económico y jurídico en las materias relativas a los ingresos y gastos públicos y su incidencia sobre el sistema económico y social, así como el análisis y explotación de las estadísticas tributarias.

b). La asistencia y colaboración con los órganos de la Administración encargados de convocar las pruebas de acceso para la selección de funcionarios de Cuerpos adscritos a los Ministerios de Economía y Hacienda con funciones de administración y gestión de la Hacienda Pública.

c). La formación de los funcionarios y otro personal en las materias específicas de la Hacienda Pública, incluyendo las técnicas de administración y gestión financiera y tributaria, de presupuestación y gasto público, así como las demás actividades formativas que le sean encomendadas, elaborando al efecto, en colaboración con los Centros Directivos del Departamento y de acuerdo con sus necesidades, los correspondientes programas formativos a medio y largo plazo.

d). El desarrollo de relaciones de coordinación y cooperación con otros centros, institutos, Escuelas de Administración Pública, universidades, instituciones, organismos y otras Administraciones financieras, nacionales e internacionales, en materia de estudios e investigación sobre sistemas tributarios y gasto público o de formación y perfeccionamiento de personal con funciones administrativas en estas materias.



Los principales responsables de la Entidad a fecha de 31 de diciembre de 2007 son los siguientes:

- D. Jesús Ruiz-Huerta Carbonell, Director del Instituto de Estudios Fiscales.
- D<sup>a</sup>. M<sup>a</sup>. Carmen Alcalá Sacristán, Directora de la Escuela de Hacienda Pública.
- D. Juan Carpizo Bergareche, Subdirector General de Formación de Personal Superior del Ministerio de Economía y Hacienda.
- D<sup>a</sup>. Carmen Balbas Ruesgas, Subdirectora General de Formación de Personal de Gestión del Ministerio de Economía y Hacienda.
- D. Santiago Díaz de Sarraide, Subdirector General de Estudios Tributarios.
- D. Luis Ayala Cañón, Subdirector General de Estudios Presupuestarios y de Gasto Público.
- D<sup>a</sup>. Marta Ganado López, Subdirectora General de Organización, Planificación y Gestión de Recursos.

En la actualidad el Director del Instituto de Estudios Fiscales es D. Jose María Labegaza Azcona.

El número medio de empleados durante el ejercicio y a 31 de diciembre, tanto de funcionarios como personal laboral, distinguiendo por categorías es el siguiente:

- Funcionarios:

| Grupo   | Nº Medio | 31 Diciembre 2007 |
|---------|----------|-------------------|
| A1      | 41       | 41                |
| A2      | 46       | 46                |
| C1      | 45       | 46                |
| C2      | 39       | 35                |
|         |          |                   |
| TOTALES | 171      | 168               |

- Laborales:

| Grupos ( II Convenio Único AGE) | Nº Medio | 31 Diciembre 2007 |
|---------------------------------|----------|-------------------|
| 1                               | 0        | 0                 |
| 2                               | 0        | 0                 |
| 3                               | 4        | 4                 |
| 4                               | 14       | 14                |
| 5                               | 31       | 31                |
| Fuera del II Convenio Único AGE | 3        | 3                 |
| TOTALES                         | 52       | 52                |

**IV.2) BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS.**

Los principios contables aplicados en la elaboración y confección de las cuentas anuales son los establecidos en la Ley General Presupuestaria y en el Plan General de Contabilidad Pública, con el objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera, del resultado económico patrimonial y de la ejecución de su presupuesto. Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros contables de la entidad, se expresan en euros, y se presentan de acuerdo con el contenido establecido en el artículo 128 de la Ley General Presupuestaria y en la Instrucción de Contabilidad de la Administración Institucional del Estado.

**IV.3) NORMAS DE VALORACION.**

- a) Inmovilizado Inmaterial

Los elementos patrimoniales del inmovilizado inmaterial figuran contabilizados por su precio de adquisición. La amortización de los mismos se realiza determinando las cuotas de acuerdo con el método lineal tomando como vida útil el periodo establecido en las tablas de amortizaciones previstas en el anexo de la Resolución de la IGAE de 14 de diciembre de 1999, de la IGAE por la que se regulan determinadas operaciones contables a realizar a fin de ejercicio. También se han tenido en cuenta las contestaciones de consultas que se han realizado ha dicho centro directivo.

Las cuentas del balance que reflejan inmovilizaciones inmateriales son los siguientes:

| Cuenta PGCP | Descripción               | Cº de Amortización | Vida útil |
|-------------|---------------------------|--------------------|-----------|
| 215         | Aplicaciones Informáticas | Lineal             | 6         |
| 216.1       | Derechos de Edición       | Lineal             | 8         |

- b) Inmovilizado material

Los elementos patrimoniales del inmovilizado material figuran contabilizados por su precio de adquisición. La amortización de los mismos se realiza determinando las cuotas de acuerdo con el método lineal tomando como vida útil el periodo establecido en las tablas de amortizaciones previstas en el anexo de la Resolución de la IGAE de 14 de diciembre de 1999, de la IGAE por la que se regulan determinadas operaciones contables a realizar a fin de ejercicio. También se han tenido en cuenta las contestaciones de consultas que se han realizado ha dicho centro directivo.

Las cuentas del balance que reflejan inmovilizaciones materiales son las siguientes:

| Cuenta PGCP | Descripción                      | Cº de Amortización | Vida útil      |
|-------------|----------------------------------|--------------------|----------------|
| 221         | Edificios y Otras Construcciones | Lineal             | 100 años       |
| 222         | Instalaciones técnicas           | Lineal             | 18 y/o 50 años |
| 223         | Maquinaria                       | Lineal             | 8 años         |
| 226         | Mobiliario                       | Lineal             | 14 y/o 20 años |